
ร่าง 
 

     ประกาศกรมชลประทาน  

  เรื่อง รับสมัครบุคคลเพื่อเลือกสรรเป็นพนักงานกองทุนจัดรูปท่ีดิน 
 

 

ด้วยกรมชลประทานประสงค ์จะรับสมัครบุคคลเพ่ือจัดจ้างเป็นพนักงานกองทุนจัดรูปที่ดิน  
ในตำแหน่งต่างๆ จำนวน ๑๒ อัตรา ฉะนั้นอาศัยอำนาจตามข้อบังคับคณะกรรมการจัดรูปที่ดินกลางว่าด้วย 
การบริหารบุคคลของกองทุนจัดรูปที่ดิน พ.ศ. 2564 ลงวันที่ 28 กันยายน พ.ศ. 2564 จึงประกาศรับสมัคร
บุคคลเพื่อเลือกสรรเป็นพนักงานกองทุนจัดรูปที่ดิน โดยมีรายละเอียดดังต่อไปนี้ 

1. ตำแหน่งที่เปิดรับสมัคร และรายละเอียดการจ้างงานตำแหน่งท่ีเปิดรับสมัคร 
 
 
 
 
 
 
 
 

รายละเอียดเกี่ยวกับตำแหน่งตามเอกสารแนบท้ายประกาศนี ้ (เอกสารหมายเลข 1) 

สิทธิประโยชน์  ตามข้อบังคับคณะกรรมการจัดรูปที่ดินกลางว่าด้วยการบริหารบุคคลของกองทุน 
จัดรูปที่ดิน พ.ศ. 2564 

ระยะเวลาการจ ้าง  ประมาณเด ือน  ตุลาคม 2568 ถึง 30 กันยายน  2569 (มีการ
ประเมินผลการปฏิบัติงานปีละ 2 รอบ) การจ้างพนักงานกองทุนจัดรูปที่ดินให้กระทำเป็นสัญญาจ้างไม่เกิน  
คราวละ 4 ปี และอาจมีการต่อสัญญาจ้างต่อเนื่องได้ตามความเหมาะสมและจำเป็น และพนักงานกองทุนจัดรูป
ที่ดินผู้นั้นผ่านการประเมินผลการปฏิบัติงาน ตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่กรมชลประทานกำหนด 

สถานที่ปฏิบัติงาน ผู้ได้รับการ ขึ้นบัญชีผู ้ผ่านการเลือกสรรและได้รับการเรียกรายงานตัว 
เพ่ือจัดทำสัญญาจ้างเป็นพนักงานกองทุนจัดรูปที่ดิน จะได้รับมอบหมายให้ปฏิบัติหน้าทีใ่นสังกัดต่าง ๆ  ดังนี้ 

 

ลำดับที ่ สำนัก / สถานที่ปฏิบัติงาน ตำแหน่ง จำนวน (อัตรา) 
1 สำนักงานจัดรูปท่ีดนิกลาง เจ้าพนักงานธุรการ 2 

 
  

(ส่วนกลาง) 
 
  

นายช่างชลประทาน 
 
 
  

3 
นักวิชาการเงินและบัญชี 1 

 
 

นักวิเคราะห์นโยบายและแผน 4 
นิติกร 2 
             

 
 

1. เจ้าพนักงานธรุการ จำนวน 2 อัตรา 
2. นายช่างชลประทาน จำนวน 3 อัตรา 
3. นักวิชาการเงินและบัญชี  จำนวน 1 อัตรา 
4. นักวิเคราะห์นโยบายและแผน จำนวน 4 อัตรา 
5. นิติกร จำนวน 2 อัตรา 
    
    
    
    

 



 
 

2 
 

2. คุณสมบัติท่ัวไป และคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งของผู้มีสิทธิสมัครเข้ารับการเลือกสรร 
2.1 คุณสมบัติทั่วไป 

(1)  มีสัญชาติไทย 
(2)  มีอายุไม่ต่ำกว่าสิบแปดปี 

 (3)  ไม่เป็นบุคคลล้มละลาย 
  (4) ไม่เป็นผู้มีกายทุพพลภาพจนไม่สามารถปฏิบัติหน้าที่ได้ ไร้ความสามารถหรือจิตฟ่ันเฟือน  
ไม่สมประกอบ หรือเป็นโรคตามท่ีกำหนดไว้ในกฎหมายว่าด้วยระเบียบข้าราชการพลเรือน 

(5) ไม่เป็นผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง กรรมการพรรคการเมือง หรือเจ้าหน้าที่ในพรรคการเมือง 
(6) ไม่เป็นผู้เคยถูกลงโทษจำคุกโดยคำพิพากษาถึงที่สุด เพราะกระทำความผิดทางอาญา 

เว้นแต่โทษสำหรับความผิดที่ได้กระทำโดยประมาท หรือความผิดลหุโทษ หรือเป็นผู้พ้นโทษมาแล้วเกินห้าปี  
(7) ไม่เป็นผู้เคยถูกลงโทษให้ออก ปลดออก หรือไล่ออกจากราชการ รัฐวิสาหกิจ หรือหน่วยงานอ่ืน

ของรัฐ 

หมายเหตุ ผู้ที่ผ่านการเลือกสรรในวันที่ทำสัญญาจ้าง จะต้องไม่เป็นข้าราชการหรือลูกจ้างของ 
ส่วนราชการ พนักงานราชการหรือลูกจ้างของหน่วยงานอ่ืนของรัฐ รัฐวิสาหกิจ หรือพนักงาน หรือลูกจ้างของราชการ 
ส่วนท้องถิ่น และจะต้องนำใบรับรองแพทย์ ซึ่งออกให้ไม่เกิน 1 เดือน และแสดงว่าไม่เป็นโรคที่ต้องห้ามตามกฎ ก.พ.  
ว่าด้วยโรค พ.ศ. 2566 มายื่นด้วย 

สำหรับพระภิกษุหรือสามเณร ทางราชการไม่รับสอบและไม่อาจให้ เข้าสอบ เพ่ือเลือกสรร 
เป็นพนักงานกองทุนจัดรูปที่ ดินได้  ทั้ งนี้  ตามหนั งสือกรรมการสารบรรณคณะรัฐมนตรีฝ่ ายบริหาร  
ที่ นร 89/2501 ลงวันที่ 27 กันยายน 2501 และตามความในข้อ 4 ของคำสั่งมหาเถรสมาคม ที่ 1/2564  
ลงวันที่ 28 กันยายน 2564 ในกรณีสมัครสอบได้บวชเป็นพระภิกษุหรือสามเณรในภายหลัง ก็ไม่อาจให้  
เข้าสอบได้เช่นกันหากยังคงสมณะเพศอยู่ในวันสอบ 

2.2 คุณสมบัติเฉพาะตำแหน่ง 

 ผู้สมัครเข้ารับการเลือกสรรเป็นพนักงานกองทุนจัดรูปที่ดิน ต้องเป็นผู้ที่มีคุณสมบัติเฉพาะสำหรับ
ตำแหน่งตามบัญชีรายละเอียดแนบท้ายประกาศนี้ (เอกสารหมายเลข 1) 

3. การรับสมัครสอบ 

3.1 ผู้ประสงค์จะสมัครเข้ารับการเลือกสรรเป็นพนักกองทุนจัดรูปที่ดิน สามารถสมัครได้  
ทางอินเทอร์เน็ต ตั้งแต่วันที่ 3 กรกฎาคม 2568 ถึงวันที่ 9 กรกฎาคม 2568 ตลอด 24 ชั่วโมง ไม่เว้น
วันหยุดราชการโดยมีข้ันตอน ดังนี้  

3.1.1 ให้ผู้สมัครเข้ารับการเลือกสรรเป็นพนักงานกองทุนจัดรูปที่ดิน เข้าเว็บไซต์  
https://rid.thaijobjob.com > พนักงานกองทุนจัดรูปที่ดิน > ปี 2568 หัวข้อ “รับสมัครบุคคลเพ่ือเลือกสรร
เป็นพนักงานกองทุนจัดรูปที่ดิน” 

3.1.2 กรอกข้อความในใบสมัครให้ถูกต้อง ครบถ้วน ปฏิบัติตามข้ันตอนที่กำหนด และแนบ
ไฟล์เอกสารโดยให้จัดทำรูปแบบไฟล์เป็นนามสกุล PDF ขนาดกระดาษ A4 ซึ่งเอกสารแต่ละรายการต้องมีขนาด
ไฟล์ไม่เกิน 1,024 KB (1 MB) ดังนี้  

  1) ผู้สมัครระดับปริญญาตรีให้แนบสำเนาปริญญาบัตร และสำเนาระเบียบแสดงผล
การเรียน (Transcript Of Records) ที่แสดงว่าเป็นผู้มีคุณวุฒิการศึกษาตรงตามประกาศ รับสมัครจำนวน 
อย่างละ 1 ฉบับ 

https://rid.thaijobjob.com/


 
 

3 
 

 2) ผู้สมัครสอบระดับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูงให้แนบสำเนาประกาศนียบัตร
วิชาชีพชั้นสูงและสำเนาระเบียนผลการเรียน (Transcript Of Records) ที่แสดงว่าเป็นผู้มีคุณวุฒิศึกษาตรงตาม
ประกาศรับสมัคร จำนวนอย่างละ 1 ฉบับ  

ทั้งนี้ ผู้ที่จะถือว่าเป็นผู้สำเร็จการศึกษาตามหลักสูตรปริญญาบัตร ประกาศนียบัตรวิชาชีพ
ชั้นสูง หรือการศึกษาภาคบังคับของสถานศึกษาใด จะถือตามกฎหมาย กฎหรือระเบียบเกี่ยวกับการสำเร็จ
การศึกษาตามหลักสูตรของสถานศึกษานั้นเป็นเกณฑ์ โดยจะต้องสำเร็จการศึกษาและได้รับอนุ มัติ  
จากผู้มีอำนาจอนุมัติภายในวันปิดรับสมัคร คือ วันที่ 9 กรกฎาคม 2568  

ในกรณีที่ไม่สามารถนำหลักฐานการศึกษาดังกล่าวมาแนบได้ ให้นำหนังสือรับรองคุณวุฒิ  
ที่สถานศึกษาออกให้โดยระบุสาขาวิชาที่สำเร็จการศึกษา และวันที่ได้รับอนุมัติปริญญาบัตร หรือประกาศนียบัตร 
ซึ่งจะต้องอยู่ภายในกำหนดวันปิดรับสมัคร คือ วันที่ 9 กรกฎาคม 2568 

 3) สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน ที่ยังไม่หมดอายุ จำนวน 1 ฉบับ 
 4) สำเนาหลักฐานอ่ืนๆ เช่น ใบสำคัญการสมรส (เฉพาะผู้สมัครสอบเพศหญิง)  

ใบเปลี่ยนชื่อ - ชื่อสกุล (ในกรณี ชื่อ - ชื่อสกุล ในหลักฐานการสมัครไม่ตรงกัน) เป็นต้น จำนวน 1 ฉบับ 
 5) สำเนาเอกสารทางทหาร (เฉพาะผู้สมัครสอบเพศชาย) ได้แก่ หนังสือสำคัญ (แบบ สด.8) 

และสมุดประจำตัวทหาร กองหนุนประเภทที่ 1 หรือใบสำคัญ (แบบ สด.9) สำหรับทหารกองเกิน และทหาร
กองหนุนประเภทที่ 2 หรือใบรับรองผลการตรวจเลือกทหารกองเกินเข้ารับราชการทหารกองประจำการ  
(แบบ สด.43)  

 6) อัฟโหลดไฟล์รูปถ่ายหน้าตรง ไม่สวมหมวก ไม่สวมแว่นตาดำ ซึ่งถ่ายไว้ไม่เกิน 6 
เดือน ขนาด 1 x 1.5 นิ้ว (ประเภทไฟล์ JPG ขนาดไม่เกิน 1 MB) โดยต้องเป็นรูปถ่ายที่ใช้ในการสมัครงาน 

สำเนาเอกสารทุกฉบับ ให้ผู้สมัครสอบเขียนคำรับรองว่า “สำเนาถูกต้อง” และลงช่ือ ระบุ 
วัน เดือน ป ี

 3.1.3 พิมพ์แบบฟอร์มการชำระเงินลงในกระดาษขนาด A4 จำนวน 1 แผ่น หรือหากไม่มี
เครื่องพิมพ์ในขณะนั้น ให้ทำการบันทึกข้อมูลเก็บไว้ในรูปแบบ File ลงในสื่อบันทึกข้อมูล เพ่ือนำไปพิมพ์  
ในภายหลัง ในกรณีที่ไม่สามารถพิมพ์แบบฟอร์มการชำระเงิน หรือบันทึกข้อมูลได้ ผู้สมัครสอบสามารถเข้าไปพิมพ์
แบบฟอร์มการชำระเงิน หรือบันทึกข้อมูลลงสื่อข้อมูลใหม่ได้อีก จนกว่าจะปิดรับสมัคร 

 3.2 การชำระเงินค่าธรรมเนียมในการสมัครสอบ สามารถชำระได้ 3 ช่องทาง คือ 
   (1) การชำระเงินผ่านทางเคาน์เตอร์ บมจ.ธนาคารกรุงไทย (Teller Payment)  

 ผู้สมัครสอบนำแบบฟอร์มการชำระเงิน (ข้อ 3.1.3) ไปชำระเงินที่เคาน์เตอร์ บมจ.ธนาคารกรุงไทย
ทุกสาขาทั่วประเทศ ตั้งแต่วันที่ 3 กรกฎาคม 2568 ถึงวันที่ 10 กรกฎาคม 2568 ภายในเวลาทำการของ
ธนาคาร และให้เก็บหลักฐานการชำระเงินไว้เป็นหลักฐานด้วย 
  (2) การชำระเงินผ่านแอปพลิเคชัน Krungthai NEXT ของธนาคารกรุงไทย 

 ผู้สมัครสอบซึ่งมีบัญชีธนาคารกรุงไทยที่ได้ลงทะเบียน (register) ขอใช้บริการ krungthai NEXT 
แล้วสามารถเลือกชำระเงินผ่านทางแอปพลิเคชัน และปฏิบัติตามขั้นตอนที่ระบบกำหนดไว้ ตั้งแต่วันที่   
3 กรกฎาคม 2568 ถึงวันที่ 10 กรกฎาคม 2568 ภายในเวลา 22.00 น. และให้พิมพ์หน้ายืนยันการชำระ 
จากระบบเก็บหลักฐานไว้เป็นหลักฐานด้วย 

 
 
 



 
 

4 
 

 
  (3) การชำระเงินผ่านเครื่อง ATM ของ บมจ.ธนาคารกรุงไทย  

 ผู้สมัครสอบสามารถชำระเงินผ่านเครื่อง ATM ของ บมจ. ธนาคารกรุงไทย ตั้ งแต่วันที่   
3 กรกฎาคม 2568 ถึงวันที่ 10 กรกฎาคม 2568 วันสุดท้ายของการชำระเงินไม่เกินเวลา 22.00 น. และให้
เก็บหลักฐานการชำระเงินไว้เป็นหลักฐานด้วย 
   3.3 ผู้สมัครเข้ารับการเลือกสรรเป็นพนักงานกองทุนจัดรูปที่ดิน ต้องเสียค่าธรรมเนียมในการ
สมัครสอบ ตำแหน่งละ 430 บาท ซึ่งประกอบด้วย  
   (1) ค่าธรรมเนียมสอบ จำนวน 400 บาท 
   (2) ค่าธรรมเนียมธนาคารรวมค่าบริการทางอินเทอร์เน็ต จำนวน 30 บาท เมื่อสมัครสอบและ
ชำระค่าธรรมเนียมตามข้อ 3.3 แล้ว จะไม่คืนให้ไม่ว่ากรณีใดๆ ทั้งสิ้น 
   ทั้งนี้ การรับสมัครสอบจะมีผลสมบูรณ์ เมื่อชำระค่าธรรมเนียมในการสมัครสอบเรียบร้อยแล้ว 
  3.4 ผู้สมัครเข้ารับการเลือกสรรเป็นพนักงานกองทุนจัดรูปที่ดินที่ชำระค่าธรรมเนียมสอบแล้ว  
จะได้รับเลขประจำตัวสอบ โดยจะกำหนดเลขประจำตัวสอบตามลำดับของการชำระค่าธรรมเนียมสอบ  
สามารถเข้าไปพิมพ์ใบสมัครพร้อมเลขประจำตัวสอบได้  ตั้ งแต่ วันที่  26 สิงหาคม 2568 ที่ เว็บไซต์ 
https://rid.thaijobjob.com > พนักงานกองทุนจัดรูปที่ดิน > ปี 2568 หัวข้อ รับสมัครบุคคลเพ่ือเลือกสรร
เป็นพนักงานกองทุนจัดรูปที่ดิน “พิมพ์ใบสมัครและเลขประจำตัวสอบ” 
4. เงื่อนไขในการสมัคร 
   4.1 ผู้สมัครเข้ารับการเลือกสรรเป็นพนักงานกองทุนจัดรูปที่ดิน สามารถเลือกสมัครได้เพียง  
1 ตำแหน่ง เท่านั้น โดยสามารถสมัครได้เพียงครั้งเดียว 
   4.2 ผู้สมัครเข้ารับการเลือกสรรเป็นพนักงานกองทุนจัดรูปที่ดิน ต้องมีวุฒิการศึกษาตรงตาม
คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งตามประกาศรับสมัครบุคคลเพ่ือเลือกสรรเป็นพนักงานกองทุนจัดรูปที่ดิน  
(ข้อ 2.2) โดยเป็นผู้สำเร็จการศึกษาและได้รับอนุมัติจากผู้มีอำนาจอนุมัติ ภายในวันปิดรับสมัคร คือ วันที่  
9 กรกฎาคม 2568 ทั้งนี้ การสำเร็จการศึกษาตามหลักสูตรขั้นปริญญาบัตร ประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง ของ
สถานศึกษาใดจะถือตามกฎหมาย กฎหรือระเบียบเกี่ยวกับการสำเร็จการศึกษาตามหลักสูตรของสถานศึกษานั้น
เป็นเกณฑ์ 
   4.3 ผู้สมัครต้องตรวจสอบคุณวุฒิให้ตรงตามตำแหน่งที่สมัครและตามที่ ก.พ. รับรองได้ทาง
เว็บไซต์ http://accreditation.ocsc.go.th 
   4.4 การสมัครเข้ารับการเลือกสรรเป็นพนักงานกองทุนจัดรูปที่ดิน ตามขั้นตอนดังกล่าวข้างต้น  
ถือว่าผู้สมัครเข้ารับการเลือกสรรเป็นพนักงานกองทุนจัดรูปที่ดิน เป็นผู้ลงลายมือชื่อและรับรองความถูกต้องของ
ข้อมูลดังกล่าว ตามพระราชบัญญัติว่าด้วยธุรกรรมทางอเล็กทรอนิกส์ พ.ศ.2544 และ พ.ศ. 2551 ดังนั้น  
หากผู้สมัครสอบจงใจกรอกข้อมูลอันเป็นเท็จ อาจมีความผิดฐานแจ้งความเท็จต่อเจ้าพนักงานตามประมวล
กฎหมายอาญา มาตรา 137  
   4.5 กรณีที่ผู้สมัครเข้ารับการเลือกสรรเป็นพนักงานกองทุนจัดรูปที่ดิน มีการเปลี่ยนแปลงหรือ
แก้ไขข้อมูลได้แก่ ชื่อ - นามสกุล และคำนำหน้านาม ในการสมัครสอบ จะต้องกรอกคำร้องขอแก้ไขข้อมูลสมัคร
สอบและส่งผ่านระบบให้เจ้าหน้าที่ที่ซึ่งดูแลระบบการรับสมัครสอบดำเนินการเปลี่ยนแปลงหรือแก้ไขข้อมูล  
ให้แล้วเสร็จภายในวันปิดรับสมัคร วันที่ 9 กรกฎาคม 2568 เวลา 16.30 น. (เฉพาะผู้สมัครสอบที่ยังไม่ได้
ชำระเงินค่าธรรมเนียมในการสมัครสอบเท่านั้น) 
 
 

https://rid.thaijobjob.com/


 
 

5 
 

  4.6 กรณีผู้สมัครเข้ารับการเลือกสรรเป็นพนักงานกองทุนจัดรูปที่ดินได้ทำการสมัคร
สอบและชำระค่าธรรมเนียมแล้ว และได้ตรวจสอบว่าเอกสารไม่สมบูรณ์ สามารถส่งเอกสารเพ่ิมเติมได้ทาง 
E-mail : lcf2025.rid@gmail.com ภายในวันที่ 9 กรกฎาคม 2568 เวลา 16.30 น.  

  4.7 ผู้สมัครเข้ารับการเลือกสรรเป็นพนักงานกองทุนจัดรูปที ่ด ิน ต้องรับผิดชอบในการ
ตรวจสอบและรับรองตนเองว่า เป็นผู้มีคุณสมบัติตรงตามประกาศรับสมัครสอบ และต้องกรอกรายละเอียด
ต่างๆ ในใบสมัครให้ถูกต้องครบถ้วนตามความเป็นจริง ในกรณีที่มีความผิดพลาดอันเกิดจากผู้สมัคร หรือ
ตรวจพบว่าเอกสารหลักฐาน ซึ่งผู้สมัครสอบนำมายื่นไม่ตรงหรือไม่เป็นไปตามประกาศรับสมัครสอบ หรือ
เอกสารปลอม กรมชลประทานจะถือว่าผู ้สมัคร เข้ารับการเลือกสรรเป็นพนักงานกองทุนจัดรูปที ่ด ิน 
เป็นผู้ขาดคุณสมบัติในการสมัครเข้ารับการเลือกสรรเป็นพนักงานกองทุนจัดรูปที่ดินครั้งนี้มาตั้งแต่ต้น 

  4.8 ผู้สมัครสอบต้องยินยอมให้กรมชลประทานเก็บรวบรวมใช้หรือเปิดเผยข้อมูลส่วนบุคคล
เท่าที่จำเป็น เพ่ือใช้สำหรับการรับสมัครสอบ โดยกรมชลประทานจะรักษาข้อมูลไว้เป็นความลับ ไม่เปิดเผย
ข้อมูลส่วนบุคคลที่มีการจัดเก็บรวบรวมไว้ให้กับบุคคลอื่น เว้นแต่ได้รับการยินยอมจากท่าน และจะทำลาย
ข้อมูลดังกล่าวทันทีเมื่อหมดความจำเป็น 

5. การประกาศรายชื่อผู ้สมัครเข้ารับการเลือกสรรเป็นพนักงานกองทุนจัดรูปที่ดิน  กำหนดวัน เวลา 
สถานที่ และระเบียบที่เกี่ยวกับการประเมินสมรรถนะ 
   กรมชลประทานจะประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิเข้ารับการประเมินสมรรถนะครั้งที่ 1 (สอบข้อเขียน) 
และประกาศกำหนดวัน เวลา สถานที่ และระเบียบเกี่ยวกับการประเมินสมรรถนะให้ทราบ ภายในวันที่ 26
สิงหาคม 2568 ที่เว็บไซต์ https://rid.thaijobjob.com > พนักงานกองทุนจัดรูปที่ดิน > ปี 2568 หัวข้อ 
“รับสมัครบุคคลเพ่ือเลือกสรรเป็นพนักงานกองทุนจัดรูปที่ดิน” 

6. หลักเกณฑ์และวิธีการเลือกสรรเป็นพนักงานกองทุนจัดรูปท่ีดิน   
  6.1 การเลือกสรรเป็นพนักงานกองทุนจัดรูปที่ดินต้องได้รับการประเมินสมรรถนะตามหลักเกณฑ์
และวิธีการประเมินสมรรถนะตามท่ีกำหนด (คะแนน 200 คะแนน) โดยวิธีการสอบข้อเขียน 
   ผู้สมัครเข้ารับการเลือกสรรเป็นพนักงานกองทุนจัดรูปที่ดิน ในตำแหน่งใดจะต้องสอบเฉพาะ
ตำแหน่งนั้นตามที่ได้กำหนดไว้ในรายละเอียดแนบท้ายประกาสนี้ (เอกสารหมายเลข 1) 
  6.2 การประเมินสมรรถนะครั้งที่ 2 (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) โดยวิธีสอบสัมภาษณ์  
   ผู้สมัครเข้ารับการเลือกสรรเป็นพนักงานกองทุนจัดรูปที่ดิน ในตำแหน่งใดจะต้องสอบวิชาเฉพาะ
ตำแหน่งนั้นตามที่ได้กำหนดไว้ในรายละเอียดแนบท้ายประกาศนี้ (เอกสารหมายเลข 1) 
   กรมชลประทาน จะดำเนินการประเมินสมรรถนะครั้งที่ 1 โดยวิธีสอบข้อเขียนก่อนและเมื่อ
ผ่านการประเมินสมรรถนะครั้งที่ 1 แล้ว จึงจะมีสิทธิ์เข้ารับการประเมินสมรรถนะครั้งที่ 2 โดยวิธีสอบสัมภาษณ์
ต่อไป ทั้งนี้ จะประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิเข้ารับการประเมินสมรรถนะครั้งที่ 2 วัน เวลา และสถานที่ ทำการ
ประเมินสมรรถนะครั้งที่ 2 ทางเว็บไซต์ https://rid.thaijobjob.com > พนักงานกองทุนจัดรูปที่ดิน > ปี 
2568 หัวข้อ “รับสมัครบุคคลเพ่ือเลือกสรรเป็นพนักงานกองทุนจัดรูปที่ดิน” ในภายหลัง 

7. หลักฐานที่ต้องใช้แสดงตนในวันเข้ารับการประเมินสมรรถนะครั้งท่ี 1 (สอบข้อเขียน) 
   ผู้สมัครสอบต้องนำบัตรประจำตัวประชาชน หรือบัตรประจำตัวเจ้าหน้าที่ของรัฐ หรือ
ใบอนุญาตขับรถหรือหนังสือเดินทาง (Passport) ซึ่งมีรูปถ่าย และเลขประจำตัวบัตรประชาชน 13 หลัก ระบุ
ชัดเจนเท่านั้น (ฉบับจริง) ซึ่งยังไม่หมดอายุไปในวันสอบ หากไม่มีบัตรใดบัตรหนึ่งดังกล่าว แสดงตนในการ  
เข้าสอบกรรมการหรือเจ้าหน้าที่คุมสอบจะไม่อนุญาตให้เข้าสอบ  
   ในกรณีที่เลขบัตรประจำตัวประชาชนที่ใช้ในการสมัครไม่ตรงกับหลักฐานแสดงตนเพ่ือเข้าห้องสอบ
จะไม่อนุญาตให้เข้าสอบผู้สมัครสอบจะต้องมีหลักฐานอ่ืนที่ทางราชการออกให้ไปยืนยัน มิฉะนั้นจะไม่มีสิทธิเข้าห้องสอบ 

https://rid.thaijobjob.com/
https://rid.thaijobjob.com/


 
 

6 
 

8. หลักฐานที่ต้องยื่นในวันเข้ารับการประเมินสมรรถนะครั้งที่ 2 (สอบสัมภาษณ์) ดังนี้ 
       8.1 ใบสมัครที่มีเลขประจำตัวสอบ โดยพิมพ์จากอินเทอร์เน็ต ให้ติดรูปถ่ายหน้าตรง ไม่สวมหมวก
และไม่สวมแว่นตาดำ ถ่ายไม่เกิน 1 ปี ขนาด 1 x 1.5 นิ้ว และลงลายมือชื่อในใบสมัครให้ครบถ้วน จำนวน 1 ชุด  
           8.2 บัตรประจำตัวประชาชน หรือบัตรประจำตัวเจ้าหน้าที่ของรัฐ หรือใบอนุญาตขับรถ หรือ
หนังสือเดินทาง (Passport) ซึ่งมีรูปถ่าย และเลขประจำตัวประชาชน 13 หลัก ระบุชัดเจนเท่านั้น (ฉบับจริง) 
ซึ่งยังไม่หมออายุไปในวันสอบ หากไม่มีบัตรใดบัตรหนึ่งดังกล่าวแสดงตนในการเข้าสอบกรรมการหรือเจ้าหน้าที่
คุมสอบจะไม่อนุญาตให้เข้าสอบ 
    8.3 ใบแจ้งที่อยู่ของผู้สมัครเข้ารับการเลือกสรรเป็นพนักงานกองทุนจัดรูปที่ดิน โดยให้กรอกข้อมูล
ผ่านเว็บไซต์ http://rid.thaijobjob.com. ให้ครบถ้วนและพิมพ์จากอินเทอร์เน็ต จำนวน 1 ฉบับ 

9. เกณฑ์การตัดสิน 
   9.1 ผู้ที่จะถือว่าเป็นผู้มีสิทธิเข้ารับการประเมินสมรรถนะครั้งที่ 2 โดยวิธีสอบสัมภาษณ์ จะต้อง
เป็นผู้ที่สอบได้คะแนนในการประเมินสมรรถนะครั้งที่ 1 โดยวิธีสอบข้อเขียนไม่ต่ำกว่าร้อยละ 60  
   9.2 ผู้ที่จะถือว่าเป็นผู้ผ่านการเลือกสรรจะต้องเป็นผู้ที่ได้คะแนนในการประเมินสมรรถนะ ครั้งที่ 1 
โดยวิธีสอบข้อเขียน และการประเมินสมรรถนะครั้งที่ 2 โดยวิธีสอบสัมภาษณ์ แต่ละครั้งไม่ต่ำกว่าร้อยละ 60 
       9.3 การทำสัญญาจ้างเป็นพนักงานกองทุนจัดรูปที่ดิน จะเป็นไปตามลำดับที่ผ่านการเลือกสรร 

10. การประกาศรายช่ือและการขึ้นบัญชีรายช่ือผู้ผ่านการเลือกสรรเป็นพนักงานกองทุนจัดรูปท่ีดิน 
       10.1 กรมชลประทานจะประกาศรายชื่อผู้ผ่านการเลือกสรรตามลำดับคะแนนที่สอบได้  
ทางเว็บไซต์ https://rid.thaijobjob.com > พนักงานกองทุนจัดรูปที่ดิน > ปี 2568 หัวข้อ “รับสมัครบุคคล
เพ่ือเลือกสรรเป็นพนักงานกองทุนจัดรูปที่ดิน” ในภายหลัง 
       10.2 การขึ้นบัญชีผู้ผ่านการเลือกสรร จะเรียงลำดับจากผู้ที่ได้คะแนนรวมการประเมินสมรรถนะ 
ครั้งที่ 1 (สอบข้อเขียน) และการประเมินสมรรถนะครั้งที่ 2 (สอบสัมภาษณ์) สูงสุดลงมาตามลำดับ ในกรณีที่ได้
คะแนนรวมเท่ากัน จะให้ผู้ที่ได้คะแนนการประเมินครั้งที่ 2 (สอบสัมภาษณ์) มากกว่าอยู่ในลำดับที่สูงกว่า  
หากคะแนนการประเมินสมรรถนะครั้งที่ 2 (สอบสัมภาษณ์) เท่ากัน จะให้ผู้ที่ได้รับเลขประจำตัวสอบก่อน เป็นผู้อยู่
ในลำดับที่สูงกว่า 
       10.3 บัญชีรายชื่อดังกล่าวให้เป็นอันยกเลิก หรือสิ้นผลไปเมื่อเลือกสรรครบกำหนด 2 ปี นับแต่
วันประกาศข้ึนบัญชี 

11. การจัดทำสัญญาจ้างผู้ผ่านการเลือกสรรเป็นพนักงานกองทุนจัดรูปท่ีดิน 
       11.1 ผู้ผ่านการเลือกสรรจะได้รับการจ้างตามลำดับที่ในบัญชีรายชื่อผู้ผ่านการเลือกสรร 
       11.2 ผู้ผ่านการเลือกสรรจะต้องทำสัญญาจ้างตามท่ีกรมชลประทานกำหนด 
       11.3 ในวันที่ทำสัญญาจ้าง ผู้ผ่านการเลือกสรรจะต้องไม่เป็นข้าราชการหรือลูกจ้างของ  
ส่วนราชการพนักงานหรือลูกจ้างของหน่วยงานอื่นของรัฐ รัฐวิสาหกิจ หรือพนักงานหรือลูกจ้างของส่วนราชการ 
ส่วนท้องถิ่น และจะต้องนำใบรับรองแพทย์เพ่ือประกอบการทำสัญญาด้วย ซึ่งออกให้ไม่เกิน 1 เดือน และแสดง
ว่าไม่เป็นโรคต้องห้ามตาม กฎ ก.พ. ว่าด้วยโรค พ.ศ. 2566 คือ 
   - โรคเท้าช้างในระยะที่ปรากฏอาการที่รังเกียจแก่สังคม 
   - โรคติดยาเสพติดให้โทษ 
   - โรคพิษสุราเรื้อรัง 
   - โรคติดต่อร้ายแรงหรือโรคเรื้อรังที่ปรากฎอาการเด่นชัดหรือรุนแรงและเป็นอุปสรรคต่อการ
ปฏิบัติงานในหน้าที่ตามที่ ก.พ. กำหนด 
 

http://rid.thaijobjob.com/
https://rid.thaijobjob.com/


 
 

7 
 

  11.4 ผู้ที่ได้รับการจัดจ้างเป็นพนักงานกองทุนจัดรูปที่ดิน ของสำนัก หรือสถานที่ปฏิบัติ งานใด  
ให้ปฏิบัติงานในตำแหน่งที่ได้รับการจัดจ้างเท่านั้น โดยไม่สามารถย้ายไปปฏิบัติในตำแหน่งอ่ืน และไม่สามารถ
เปลี่ยนสถานที่ปฏิบัติงานได้  
   11.5 ในกรณีที่มีผู้ได้รับการเลือกสรรมากกว่าจำนวนตำแหน่งว่างที่มี และภายหลังมีตำแหน่งว่าง
กรมชลประทานอาจพิจารณาจัดจ้างผู้ที่ผ่านการเลือกสรรที่เหลืออยู่ดังกล่าว จนกว่าบัญชีจะหมดอายุ 

   กรมชลประทานดำเนินการสรรหาและเลือกสรรพนักงานกองทุนจัดรูปที่ดิน ด้วยความโปร่งใส 
ยุติธรรม และเสมอภาค ดังนั้น หากมีผู้ ใดแอบอ้างว่าสามารถช่วยเหลือให้ท่านได้เข้ารับราชการ  หรือ  
มีพฤติการณ์ในทำนองเดียวกันนี้ โปรดอย่าไดห้ลงเชื่อ และแจ้งให้อธิบดีกรมชลประทานทราบด้วย 

     ประกาศ  ณ  วันที่          มิถุนายน  พ.ศ. 2568 
 
 
 
  (นายฐนันดร์  สุทธิพิศาล) 
      รองอธิบดี ปฏิบัติราชการแทน 
           อธิบดีกรมชลประทาน 
             
  
 
 



           เอกสารหมายเลข 1 

รายละเอียดเก่ียวกับตำแหน่งที่รบัสมัครบุคคลเพื่อเลือกสรรเป็นพนักงานกองทุนจัดรูปที่ดิน 

แนบท้ายประกาศกรมชลประทาน  ลงวันที ่         มิถุนายน พ.ศ. 2568 

 

8 
 

 
ตำแหน่งที่ 1 ตำแหน่งเจ้าพนักงานธุรการ 

 อัตรา ค่าตอบแทน 16,700 บาท 

 จำนวนตำแหน่งว่า ง 2 อัตรา 

 คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำ แหน่ง  

ได้รับคุณวุฒิประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง (ปวส.) หรือคุณวุฒิอย่างอื่นที่เทียบได้ ในระดับ
เดียวกันทุกสาขาวชิา 

 หน้า ที่ความรับผิดชอบ 

ปฏิบัติงานด้านธุรการ สารบรรณ บริการทั่วไป หรือด้านการเงินและบัญชี หรือด้านพัสดุ หรือ
ด้านบุคลากร ตามแนวทาง แบบอย่างขั้นตอน และวิธีการที่ชัดเจนภายใต้การกำกับ แนะนำ ตรวจสอบ และ
ปฏิบัติงานอื่นตามที่ได้รับมอบหมาย โดยปฏิบัติหน้าที่อย่างใดอย่างหนึ่งหรือหลายอย่าง ดังนี้ 

1. ปฏิบัติงานธุรการ งานสารบรรณ งานบริการทั่วไป เช่น การรับส่ง ลงทะเบียน ร่างหนังสือ
โต้ตอบ จัดเตรียมการประชุม การบันทึกข้อมูล เพ่ือสนับสนุนให้งานต่าง ๆ ดำเนินไปได้โดยสะดวกราบรื่น และ
มีหลักฐานตรวจสอบได้ 

2. จัดทำและปฏิบัติงานด้านเอกสารทางการเงินและบัญชีในระดับต้น เพ่ือให้งานเป็นไปตาม
เป้าหมายที่กำหนด 

3. รวบรวมรายละเอียดการจัดทำงบประมาณ เพ่ือใช้ประกอบในการทำงบประมาณประจำปี
ของหน่วยงาน 

4. ปฏิบัติงานขั้นต้นเกี่ยวกับงานพัสดุในการจัดหา จัดซื้อ ว่าจ้าง การเก็บรักษานำส่ง การ
ซ่อมแซมและบำรุงรักษาพัสดุ ครุภัณฑ์ อุปกรณ์เครื่องมือเครื่องใช้ต่าง ๆ เพ่ือให้อยู่ในสภาพดีพร้อมต่อการใช้งาน 

5. ทำทะเบียนการเบิกจ่ายพัสดุ การเก็บรักษาใบสำคัญหลักฐาน และเอกสารเกี่ยวกับพัสดุ 
เพ่ือรวบรวมไว้เป็นข้อมูลในการดำเนินงาน 

6. ร่างและตรวจซื้อสัญญาซื้อ สัญญาจ้าง หนังสือโต้ตอบ บันทึก ย่อเรื่องเกี่ยวกับงานพัสดุ 
เพ่ือเป็นหลักฐานในการดำเนินงาน 

7. ดำเนินงานเกี่ยวกับพัสดุ ครุภัณฑ์ของสำนักงาน เพ่ือให้มีอุปกรณ์ที่มีคุณภาพไว้ใช้งาน และ
อยู่ในสภาพพร้อมใช้งาน 

8. รวบรวมข้อมูล ทะเบียนเอกสาร ทะเบียนประวัติ เพ่ือความสะดวกรวดเร็วในการค้นหางาน
ด้านบุคคล 

9. รวบรวมรายงานผลการปฏิบัติงาน  และข้อมูลต่าง ๆ นำเสนอต่อผู้บังคับบัญชาเพื่อ
นำไปใช้เสนอแนะและปรับปรุงการปฏิบัติงานต่อไป 

10. ติดต่อประสานงานกับบุคคลภายในหน่วยงานเดียวกันหรือหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง  เพ่ือให้
การปฏิบัติงานเป็นไปด้วยความราบรื่น 

11. ปฏิบัติงานอื่นตามที่ผู้บังคับบัญชามอบหมาย 
 
 



           เอกสารหมายเลข 1 

รายละเอียดเก่ียวกับตำแหน่งที่รบัสมัครบุคคลเพื่อเลือกสรรเป็นพนักงานกองทุนจัดรูปที่ดิน 

แนบท้ายประกาศกรมชลประทาน  ลงวันที ่         มิถุนายน พ.ศ. 2568 

 

9 
 

 หลักเกณฑ์และวิธีการเลือกสรร 

ผู้สมัครต้องได้รับการประเมินสมรรถนะตามหลักเกณฑ์และวิธีการประเมินสมรรถนะตามที่กำหนด 
ดังต่อไปนี้  

1. การประเมินสมรรถนะครั้งท่ี 1 (คะแนนเต็ม 200 คะแนน) 
ทดสอบความรู้ ความสามารถ  ความเข้าใจเกี่ยวกับงานในตำแหน่งเจ้าพนักงานธุรการ

โดยวิธีสอบข้อเขียน ในเนื้อหาต่างๆ ซึ่งประกอบไปด้วย ความรู้เกี่ยวกับงานสารบรรณ งานธุรการ งานการเงิน
และบัญชี งานพัสดุ งานบุคคล และระเบียบต่างๆ ที่เกี่ยวข้อง 

2. การประเมนิสมรรถนะคร้ังท่ี 2 (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) 
ประเมินบุคคลเพ่ือพิจารณาความเหมาะสมกับตำแหน่งหน้าที่จากประวัติส่วนตัว ประวัติ

การศึกษา ประวัติการทำงาน จากการสังเกตพฤติกรรมที่ปรากฏของผู้เข้าสอบและจากการสัมภาษณ์ ทั้งนี้ อาจ
ใช้วิธีการอ่ืนใดเพ่ิมเติมเพ่ือพิจารณาความเหมาะสมในด้านต่าง ๆ เช่น ความรู้ที่อาจใช้เป็นประโยชน์ในการ
ปฏิบัติงานในหน้าที่ ความสามารถ ประสบการณ์ ท่วงทีวาจา อารมณ์ ทัศนคติ จรรยาบรรณ คุณธรรม 
จริยธรรม การปรับตัวเข้ากับผู้ร่วมงาน สังคม และสิ่งแวดล้อม ความคิดสร้างสรรค์ ปฏิภาณ ไหวพริบ และ
บุคลิกภาพอย่างอ่ืน เป็นต้น รวมถึงสมรรถนะท่ีจำเป็นของตำแหน่ง 

 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



           เอกสารหมายเลข 1 

รายละเอียดเก่ียวกับตำแหน่งที่รบัสมัครบุคคลเพื่อเลือกสรรเป็นพนักงานกองทุนจัดรูปที่ดิน 

แนบท้ายประกาศกรมชลประทาน  ลงวันที ่         มิถุนายน พ.ศ. 2568 

 

10 
 

 
 

ตำแหน่งที่ 2 ตำแหน่งนายช่างชลประทาน 

 อัตราค่าตอบแทน 16,700 บาท 

 จำนวนตำแหน่งว่า ง 3 อัตรา 

 คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำ แหน่ง  

 ได้รับคุณวุฒิประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง (ปวส .) หรือคุณวุฒิอย่างอื่นที่เทียบได้ใน
ระดับเดียวกันสาขาวิชาโยธา สาขาสำรวจ สาขาวิชาการก่อสร้าง หรือสาขาวิชาเทคนิคสถาปัตยกรรม 

หน้าที่ความรับผิดชอบ 

 ปฏิบัติงานด้านช่างชลประทาน ตามแนวทาง แบบอย่าง ขั้นตอน และวิธีการที่ชัดเจน
ภายใต้การกำกับ แนะนำ ตรวจสอบ และปฏิบัติงานอ่ืนตามที่ได้รับมอบหมาย โดยปฏิบัติหน้าที่อย่างใดอย่าง
หนึ่งหรือหลายอย่าง ดังนี้  

 1. สำรวจข้อมูลเพ่ือดำเนินการส่งน้ำ ระบายน้ำ การก่อสร้าง ปรับปรุงและบำรุงรักษา
ระบบชลประทานให้ตรงตามวัตถุประสงค์การใช้งาน และตอบสนองความต้องการของผู้รับบริการทุกภาคส่วน 
 2. ศึกษา ทดสอบ สภาพน้ำ เครื่องมือ วัสดุ อุปกรณ์ และตรวจสอบอาคารชลประทาน 
เพ่ือปรับปรุงและพัฒนาระบบชลประทานให้มีประสิทธิภาพ 
 3. ดำเนินการส่งเสริมและพัฒนาการเกษตรชลประทาน การมีส่วนร่วมองค์กรผู้ใช้น้ำ 
เพ่ือให้การชลประทานกระจายน้ำให้ทั่วถึง เพียงพอต่อการเกษตร และเพ่ิมผลผลิตทางเกษตรให้มีประสิทธิภาพ
และเกิดประโยชน์สูงสุด 
 4. รวบรวม จัดเก็บ สถิติข้อมูล เกี่ยวกับการชลประทาน เพ่ือใช้ในการปรับปรุง พัฒนา
ระบบชลประทานและการจัดการน้ำ 
 5. ดำเนินการป้องกันและบรรเทาภัยจากน้ำ เพ่ือช่วยเหลือและบรรเทาความเดือดร้อน
ของราษฎรที่ประสบภัยจากน้ำ 
 6. จัดทำแผนการปฏิบัติงานด้านต่างๆ เพ่ือการพัฒนาแหล่งน้ำและบริหารจัดการน้ำที่มี
ประสิทธิภาพ 
 7. ให้คำแนะนำ ตอบปัญหา ถ่ายทอดและเผยแพร่ความรู้เกี่ยวกับงานชลประทานที่ตน
รับผิดชอบแก่ผู้บังคับบัญชาหรือเจ้าหน้าที่ระดับรองลงมา หน่วยงานราชการ เอกชน หรือประชาชนทั่วไปเพ่ือ
ถ่ายทอดความรู้ ความชำนาญ ด้านงานชลประทานแก่ผู้สนใจ 
 8. ประสานงานในระดับกลุ่ม กับหน่วยงานราชการ เอกชน หรือประชาชนทั่วไป เพื่อขอ
ความช่วยเหลือและร่วมมือในงานชลประทาน พร้อมทั้งแลกเปลี่ยนความรู้ความเชี่ยวชาญที่เป็นประโยชน์ต่อ
การทำงานของหน่วยงาน 

  



           เอกสารหมายเลข 1 

รายละเอียดเก่ียวกับตำแหน่งที่รบัสมัครบุคคลเพื่อเลือกสรรเป็นพนักงานกองทุนจัดรูปที่ดิน 

แนบท้ายประกาศกรมชลประทาน  ลงวันที ่         มิถุนายน พ.ศ. 2568 

 

11 
 

หลักเกณฑ์และวิธีการเลือกสรร 

  ผู้สมัครจะต้องได้รับการประเมินสมรรถนะตามหลักเกณฑ์ละวิธีการประเมินสมรรถนะตามที่
กำหนด ดังต่อไปนี้ 
  1. การประเมินสมรรถนะครั้งที่ 1 (คะแนนเต็ม 200 คะแนน) 
      ทดสอบความรู้ ความสามารถ ความเข้าใจเกี่ยวกับงานในตำแหน่งนายช่างชลประทาน 
โดยวิธีสอบข้อเขียน ในเนื้อหาต่างๆ ซึ่งประกอบไปด้วย 
      ความรู้เกี่ยวกับการเขียนแบบวิศวกรรม การเขียนแบบวิศวกรรมด้วยคอมพิวเตอร์  การ
สำรวจทางวิศวกรรม การออกแบบโครงไม้ โครงสร้างเหล็ก คอนกรีตเสริมเหล็กและอาคารชลประทาน  การ
ออกแบบระบบส่งน้ำและระบายน้ำ การประมาณราคาวัสดุทางด้านวิศวกรรมและการทดสอบ การวางแผนและ
ควบคุมงานก่อสร้าง การบริหารการจัดการน้ำและหลักอุทกวิทยาเบื้องต้น หลักการชลประทานเบื้องต้น 
หลักการทางชลศาสตร์เบื้องต้น กระบวนการการมีส่วนร่วมของประชาชนในงานชลประทาน การพิจารณา
โครงการ การศึกษาด้านผลกระทบสิ่งแวดล้อม การจัดหาที่ดินเพ่ือการชลประทาน การขออนุญาตใช้พ้ืนที่
ก่อสร้าง และความรู้เกี่ยวกับพระราชบัญญัติจัดรูปที่ดินเพื่อเกษตรกรรม พ.ศ. 2558 

  2. การประเมินสมรรถนะครั้งที่ 2 (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) 
ประเมินบุคคลเพ่ือพิจารณาความเหมาะสมกับตำแหน่งหน้าที่จากประวัติส่วนตัว ประวัติ

การศึกษา ประวัติการทำงาน จากการสังเกตพฤติกรรมที่ปรากฏของผู้เข้าสอบและจากการสัมภาษณ์ ทั้งนี้ 
อาจใช้วิธีการอ่ืนใดเพ่ิมเติมเพ่ือพิจารณาความเหมาะสมในด้านต่าง ๆ เช่น ความรู้ที่อาจใช้เป็นประโยชน์ใน
การปฏิบัติงานในหน้าที่ ความสามารถ ประสบการณ์ ท่วงทีวาจา อารมณ์ ทัศนคติ จรรยาบรรณ คุณธรรม 
จริยธรรม การปรับตัวเข้ากับผู้ร่วมงาน สังคม และสิ่งแวดล้อม ความคิดสร้างสรรค์ ปฏิภาณ ไหวพริบ และ
บุคลิกภาพอย่างอ่ืน เป็นต้น รวมถึงสมรรถนะท่ีจำเป็นของตำแหน่ง 

   
 

       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



           เอกสารหมายเลข 1 

รายละเอียดเก่ียวกับตำแหน่งที่รบัสมัครบุคคลเพื่อเลือกสรรเป็นพนักงานกองทุนจัดรูปที่ดิน 

แนบท้ายประกาศกรมชลประทาน  ลงวันที ่         มิถุนายน พ.ศ. 2568 

 

12 
 

 
ตำแหน่งที่ 3 ตำแหน่งนักวิชาการเงินและบัญชี  

 อัตราค่าตอบแทน 21,780 บาท 

 จำนวนตำแหน่งว่าง 1 อัตรา 

 คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง  

ได้รับปริญญาตรี หรือคุณวุฒิอย่างอื่นที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาการบัญชี 
หรือสาขาวิชาบริหารธุรกิจทางการบัญชี 

 หน้าที่ความรับผิดชอบ  

ปฏิบัติงานในฐานะผู้ปฏิบัติงานที่ต้องใช้ความรู้ ความสามารถทางวิชาการ ในการ ทำงาน ปฏิบัติงานด้าน
วิชาการเงินและบัญชี ภายใต้การกำกับ แนะนำ ตรวจสอบ และปฏิบัติงานอ่ืนตามที่ ได้รับมอบหมาย โดยมี
ลักษณะงานที่ปฏิบัติในด้านต่าง ๆ ดังนี้ 

1. จัดทำบัญชี เอกสารรายงานความเคลื่อนไหวทางการเงิน ทั้งเงินงบประมาณ และเงิน
นอกงบประมาณ เงินทุนหมุนเวียน เพ่ือแสดงสถานะทางการเงินและใช้เป็นฐานข้อมูลที่ถูกต้องตามระเบียบ
วิธีการบัญชีของส่วนราชการ 

2. รวบรวมข้อมูล และรายงานการเงินของส่วนราชการ เพื่อพร้อมที่จะปรับปรุงข้อมูล 
ให้ถูกต้องและทันสมัย 

3. จัดทำและจัดสรรงบประมาณแก่หน่วยงานของรัฐเพ่ือให้การจัดสรรงบประมาณตรงกับ
ความจำเป็นและวัตถุประสงค์ของแต่ละหน่วยงาน 
  4. ดูแลการรับและจ่ายเงิน  สถานะทางการเงิน  ตรวจสอบเอกสารสำคัญการรับ - จ่ายเงิน       
เพ่ือให้การรับ-จ่ายเงินขององค์กรมีประสิทธิภาพ การปฏิบัติงานถูกต้องตามระเบียบปฏิบัติของราชการ  
  5. วางแผนการทำงานที่รับผิดชอบร่วมดำเนินการวางแผนการทำงานของหน่วยงานหรือ
โครงการ เพ่ือให้การดำเนินงานเป็นไปตามเป้าหมายผลสัมฤทธิ์ที่กำหนด 

6. ประสานการทำงานร่วมกันทั้งภายในและภายนอกทีมงานหรือหน่วยงาน  เพ่ือให้เกิด
ความร่วมมือและผลสัมฤทธิ์ตามที่กำหนดไว้ 

7. ชี้แจงและให้รายละเอียดเกี่ยวกับข้อมูล ข้อเท็จจริง แก่บุคคลหรือหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง
เพ่ือสร้างความเข้าใจหรือความร่วมมือในการเนินงานตามท่ีได้รับมอบหมาย 

8. จัดเก็บข้อมูลเบื้องต้น ทำสถิติ ปรับปรุง หรือจัดทำฐานข้อมูลหรือระบบสารสนเทศ 
ที่เกี่ยวกับงานการเงินและบัญชี เพื่อให้สอดคล้องและสนับสนุนภารกิจของหน่วยงาน  และใช้ประกอบการ
พิจารณากำหนดโยบาย แผนงาน หลักเกณฑ์ มาตรการต่าง ๆ 

9. ปฏิบัติงานอื่น ๆ ตามท่ีได้รับมอบหมาย 



           เอกสารหมายเลข 1 

รายละเอียดเก่ียวกับตำแหน่งที่รบัสมัครบุคคลเพื่อเลือกสรรเป็นพนักงานกองทุนจัดรูปที่ดิน 

แนบท้ายประกาศกรมชลประทาน  ลงวันที ่         มิถุนายน พ.ศ. 2568 

 

13 
 

 
 

 หลักเกณฑ์และวิธีการเลือกสรร  

ผู้สมัครต้องได้รับการประเมินสมรรถนะตามหลักเกณฑ์และวิธีการประเมินสมรรถนะตามที่กำหนด 
ดังต่อไปนี้  

1. การประเมินสมรรถนะครั้งท่ี 1 (คะแนนเต็ม 200 คะแนน) 
ทดสอบความรู้ ความสามารถ ความเข้าใจเกี่ยวกับงานในตำแหน่งนักวิชาการเงินและบัญชี 

โดยวิธีสอบข้อเขียน ในเนื้อหาต่างๆ ซึ่งประกอบไปด้วย 
1. ความรู้เกี่ยวกับกฎระเบียบด้านการบัญชี การเงินการคลังภาครัฐ และความรู้ด้านการ 

จัดทำแผนงานและการติดตามประเมินผล  การบริหารความเสี่ยงและการควบคุมภายใน การเงิน บัญชี 
การวิเคราะห์ระบบบัญชี และการพัสดุ 

2. ความรู้เกี่ยวกับพระราชบัญญัติการจัดซ้ือจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ.2560 
และระเบียบอื่นที่เกี่ยวข้อง ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยงานสารบรรณ พ.ศ. 2526 และความรู้ 
เกี่ยวกับพระราชกฤษฎีกาว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการบริหารจัดการบ้านเมืองที่ด ีพ.ศ. 2546 

 3. ความรู้เกี่ยวกับพระราชบัญญัติจัดรูปที่ดินเพ่ือเกษตรกรรม พ.ศ. 2558  
4. ความรู้เกี่ยวกับพระราชบัญญัติการบริหารทุนหมุนเวียน พ.ศ. 2558 

2. การประเมินสมรรถนะครั้งท่ี 2 (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) 
   ประเมินบุคคลเพ่ือพิจารณาความเหมาะสมกับตำแหน่งเจ้าหน้าที่จากประวัติส่วนตัว 

ประวัติการศึกษา ประวัติการทำงาน จากการสังเกตพฤติกรรมที่ปรากฏของผู้เข้าสอบและจากการสัมภาษณ์ 
ทั้งนี้ อาจใช้วิธีการอื่นใดเพ่ิมเติมเพ่ือพิจารณาความเหมาะสมในด้านต่างๆ เช่น ความรู้ที่อาจใช้ประโยชน์ในการ
ปฏิบัติงานในหน้าที่ ความสามารถ ประสบการณ์ ท่วงทีวาจา อารมณ์ ทัศนคติ จรรยาบรรณ คุณธรรม 
จริยธรรม การปรับตัวเข้ากับผู้ร่วมงาน สังคม และสิ่งแวดล้อม ความคิดสร้างสรรค์ ปฏิภาณ ไหวพริบ และ
บุคลิกภาพอย่างอ่ืน เป็นต้นรวมถึงสมรรถนะท่ีจำเป็นของตำแหน่ง 

 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



           เอกสารหมายเลข 1 

รายละเอียดเก่ียวกับตำแหน่งที่รบัสมัครบุคคลเพื่อเลือกสรรเป็นพนักงานกองทุนจัดรูปที่ดิน 

แนบท้ายประกาศกรมชลประทาน  ลงวันที ่         มิถุนายน พ.ศ. 2568 

 

14 
 

 
 

 ตำแหน่งที่ 4 ตำแหน่งนักวิเคราะห์นโยบายและแผน  

 อัตราค่าตอบแทน 21,780 บาท 

 จำนวนตำแหน่งว่าง 4 อัตรา 

 คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง  

ได้รับคุณวุฒิปริญญาตรี หรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ในระดับเดียวกันในสาขาวิชาเศรษฐศาสตร์ 
สาขาวิชาบริหารรัฐกิจหรือรัฐประสาสนศาสตร์ สาขาวิชารัฐศาสตร์ สาขาวิชาบริหารธุรกิจ หรือสาขาวิชาใด
วิชาหนึ่งทางสถิติ 

    หน้าที่ความรับผิดชอบ  
ปฏิบัติงานในฐานะผู้ปฏิบัติงานที่ต้องใช้ความรู้ ความสามารถทางวิชาการในการ  ทำงาน 

ปฏิบัติงานด้านวิเคราะห์นโยบายและแผน ภายใต้การกำกับ แนะนำ ตรวจสอบ และปฏิบัติงานอื่น ตามที่
ได้รับมอบหมาย โดยมีลักษณะงานที่ปฏิบัติในด้านต่างๆ ดังนี้ 

1. รวบรวม วิเคราะห์ และประมวลนโยบายของรัฐบาลและสถานการณ์เศรษฐกิจ การเมืองและ
สังคม ทั้งในและต่างประเทศ  

2. วิเคราะห์นโยบายของส่วนราชการ หรือนโยบาย แผนงาน และโครงการทาง เศรษฐกิจ สังคม 
การเมือง การบริหาร หรือความมั่นคง และเสนอข้อคิดเห็น  

3.  สำรวจ รวบรวม และประมวลผลข้อมูลการดำเนินงานตามนโยบายรัฐบาลและประเด็น
ปัญหาทางเศรษฐกิจ การเมือง และสังคม ทั้งในและต่างประเทศ 

4. ศึกษาวิเคราะห์ความสัมพันธ์ระหว่างยุทธศาสตร์และนโยบายของรัฐบาล 
5. วางแผนการทำงานที่รับผิดชอบร่วมดำเนินการวางแผนการทำงานของหน่วยงานหรือ

โครงการ 
6. ประสานการทำงานร่วมกันทั้งภายในและภายนอกทีมงานหรือหน่วยงาน  
7. ชี้แจง และให้รายละเอียดเกี่ยวกับข้อเท็จจริง และวิธีการปฏิบัติงานแก่บุคลากรหรือหน่วยงาน

ที่เก่ียวข้อง 
 8. รวบรวมข้อมูล เพ่ือเผยแพร่และถ่ายทอดองค์ความรู้เกี่ยวกับการจัดทำแผนงาน โครงการ 
9. ให้คำปรึกษา แนะนำ ตอบปัญหา และชี้แจงเรื่องต่างๆ เกี่ยวกับนโยบายและแผน                  

 10. ปฏิบัติงานอื่น ๆ ตามท่ีได้รับมอบหมาย 



           เอกสารหมายเลข 1 

รายละเอียดเก่ียวกับตำแหน่งที่รบัสมัครบุคคลเพื่อเลือกสรรเป็นพนักงานกองทุนจัดรูปที่ดิน 

แนบท้ายประกาศกรมชลประทาน  ลงวันที ่         มิถุนายน พ.ศ. 2568 

 

15 
 

 
 

 หลักเกณฑ์และวิธีการเลือกสรร  

ผู้สมัครต้องได้รับการประเมินสมรรถนะตามหลักเกณฑ์และวิธีการประเมินสมรรถนะตามที่กำหนด 
ดังต่อไปนี้  

1. การประเมินสมรรถนะครั้งท่ี 1 (คะแนนเต็ม 200 คะแนน) 
   ทดสอ  ทดสอบความรู้ ความสามารถ ความเข้าใจเกี่ยวกับงานในตำแหน่งนักวิเคราะห์นโยบาย
และแผน โดยวิธีสอบข้อเขียน ในเนื้อหาต่างๆ ซึ่งประกอบไปด้วย การวางแผนเชิงยุทธศาสตร์ การจัดทำ
แผนงาน/โครงการ การติดตามและประเมินผล แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ความรู้ทั่วไปทางด้าน 
เศรษฐกิจ สังคม สิ่งแวดล้อม ทั้งในส่วนหลักการ ทฤษฎี ความรู้เกี่ยวกับสถานการณ์ การพัฒนาที่สอดคล้องกับ 
งานกรมชลประทาน ความรู้เกี่ยวกับพระราชบัญญัติจัดรูปที่ดินเพ่ือเกษตรกรรม พ.ศ. 2558 ความรู้เกี่ยวกับ
พระราชบัญญัติการบริหารทุนหมุนเวียน พ.ศ. 2558 และความรู้ทั่วไป 

2. การประเมินสมรรถนะครั้งที่ 2 (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) 
   ประเมินบุคคลเพื่อพิจารณาความเหมาะสมกับตำแหน่งเจ้าหน้าที่จากประวัติส่วนตัว ประวัติ
การศึกษา ประวัติการทำงาน จากการสังเกตพฤติกรรมที่ปรากฏของผู้เข้าสอบและจากการสัมภาษณ์ ทั้งนี้ อาจ
ใช้วิธีการอ่ืนใดเพ่ิมเติมเพ่ือพิจารณาความเหมาะสมในด้านต่างๆ เช่น ความรู้ที่อาจใช้ประโยชน์ในการ
ปฏิบัติงานในหน้าที่ ความสามารถ ประสบการณ์ ท่วงทีวาจา อารมณ์ ทัศนคติ จรรยาบรรณ คุณธรรม 
จริยธรรม การปรับตัวเข้ากับผู้ร่วมงาน สังคม และสิ่งแวดล้อม ความคิดสร้างสรรค์ ปฏิภาณ ไหวพริบ และ
บุคลิกภาพอย่างอ่ืน เป็นต้น รวมถึงสมรรถนะท่ีจำเป็นของตำแหน่ง 

 
 
 
 
 

 



           เอกสารหมายเลข 1 

รายละเอียดเก่ียวกับตำแหน่งที่รบัสมัครบุคคลเพื่อเลือกสรรเป็นพนักงานกองทุนจัดรูปที่ดิน 

แนบท้ายประกาศกรมชลประทาน  ลงวันที ่         มิถุนายน พ.ศ. 2568 

 

16 
 

 
 

 ตำแหน่งที่ 5 ตำแหน่งนิติกร  

 อัตราค่าตอบแทน 21,780 บาท 

 จำนวนตำแหน่งว่าง 2 อัตรา 

 คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง  

   ได้รับคุณวุฒิปริญญาตรี หรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ในระดับเดียวกันในสาขาวิชา 
นิติศาสตร์

หน้าทีค่วามรับผิดชอบ 
    ปฏิบัติงานในฐานะผู้ปฏิบัติงานที่ต้องใช้ความรู้ความสามารถทางวิชาการ ในการทำงาน

เกี่ยวกับงานนิติการ ภายใต้การกำกับแนะนำ ตรวจสอบ และปฏิบัติงานอ่ืนตามที่ได้รับมอบหมาย โดยปฏิบัติ 
หน้าที่อย่างใดอย่างหนึ่งหรือหลายอย่าง ดังนี้ 

1. เสนอความเห็นแก่ผู้บังคับบัญชาในการตอบข้อหารือ หรือวินิจฉัยปัญหากฎหมาย 
เกี่ยวกับระเบียบของทางราชการที่มีผลกระทบต่อการดำเนินงานของหน่วยงานเพ่ือเป็นข้อมูลสนับสนุนการพิจารณา
ของผู้บังคับบัญชา 

2. ศึกษา วิเคราะห์ และวิจัยเพื่อปรับปรุงกฎหมาย และระเบียบเกี่ยวกับหน่วยงานที่ 
รับผิดชอบเพ่ือให้ทันกับสถานการณ์และอำนวยความสะดวกในการทำงาน โดยพิจารณาถึงความเหมาะสมและ 
เป็นธรรมต่อทุกฝ่าย 

3. ศึกษาข้อมูล รวบรวมแสวงหาข้อเท็จจริงและข้อกฎหมาย เสนอความเห็นในการ 
ดำเนินการเรื่องใด ๆ ที่เกี่ยวกับวินัยข้าราชการ การร้องทุกข์ การพิทักษ์ระบบคุณธรรม รวมถึงการดำเนินการ 
ใด ๆ  ตามกฎหมายปกครองที่เก่ียวข้องกับการบริหารราชการและการดำเนินคดีของหน่วยงาน 

4. ปฏิบัติงานฝ่ายเลขานุการของคณะกรรมการด้านกฎหมายเพื่อจัดประชุมเสนอ 
ความเห็น จัดทำระเบียบวาระ และรายงานการประชุม 
   5. ให้คำแนะนำด้านกฎหมายแก่บุคคลหรือหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเพ่ือสร้างความเข้าใจใน
ข้อกฎหมายที่เป็นปัญหาและให้ความรู้ถึงข้อกฎหมายที่เก่ียวข้องเป็นประโยชน์กับการดำเนินงานของบุคคลหรือ
หน่วยงานดังกล่าว 

    6. ปฏิบัติงานร่วมกับหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของข้าราชการอ่ืนที่เกี่ยวข้อง หรือ 
      ได้รับมอบหมาย เพ่ือให้การดำเนินงานเป็นไปตามเป้าหมายท่ีกำหนด 



           เอกสารหมายเลข 1 

รายละเอียดเก่ียวกับตำแหน่งที่รบัสมัครบุคคลเพื่อเลือกสรรเป็นพนักงานกองทุนจัดรูปที่ดิน 

แนบท้ายประกาศกรมชลประทาน  ลงวันที ่         มิถุนายน พ.ศ. 2568 

 

17 
 

 
 

 หลักเกณฑ์และวิธีการเลือกสรร  

 ผู้สมัครต้องได้รับการประเมินสมรรถนะตามหลักเกณฑ์และวิธีการประเมินสมรรถนะตามที่กำหนด 
ดังต่อไปนี้  

1. การประเมินสมรรถนะครั้งท่ี 1 (คะแนนเต็ม 200 คะแนน) 
 ทดสอบความรู้ ความสามารถ ความเข้าใจเกี่ยวกับงานในตำแหน่งนิติกร โดยวิธีสอบ

ข้อเขียน ประกอบด้วย ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ พระราชบัญญัติจัดตั้ง ศาลปกครองและวิธีพิจารณา
คดีในศาลปกครอง พ.ศ. 2542 พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 พระราชบัญญัติ
ล้มละลาย พ.ศ. 2485 พระราชบัญญัติจัดรูปที่ดินเพ่ือเกษตรกรรม พ.ศ. 2558 และพระราชบัญญัติการ
บริหารทุนหมุนเวียน พ.ศ. 2558 

2. การประเมินสมรรถนะครั้งท่ี 2 (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) 
 ประเมินบุคคลเพ่ือพิจารณาความเหมาะสมกับตำแหน่งเจ้าหน้าที่จากประวัติส่วนตัว 
ประวัติการศึกษา ประวัติการทำงาน จากการสังเกตพฤติกรรมที่ปรากฏของผู้เข้าสอบและจากการสัมภาษณ์ 
ทั้งนี้ อาจใช้วิธีการอื่นใดเพ่ิมเติมเพ่ือพิจารณาความเหมาะสมในด้านต่างๆ เช่น ความรู้ที่อาจใช้ประโยชน์ในการ
ปฏิบัติงานในหน้าที่ ความสามารถ ประสบการณ์ ท่วงทีวาจา อารมณ์ ทัศนคติ จรรยาบรรณ คุณธรรม 
จริยธรรม การปรับตัวเข้ากับผู้ร่วมงาน สังคม และสิ่งแวดล้อม ความคิดสร้างสรรค์ ปฏิภาณ ไหวพริบ และ
บุคลิกภาพอย่างอ่ืน เป็นต้น รวมถึงสมรรถนะท่ีจำเป็นของตำแหน่ง 
 

 
 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 


